
IOSS-om se omogućuje naplata, prijava i plaćanje PDV-a za 

elektronička sučelja putem kojih se uvezena roba prodaje 

na daljinu kupcima u EU-u. IOSS-om se pojednostavnjuje i 

postupak za kupca, kojem se roba naplaćuje samo u trenutku 

kupnje te stoga ne snosi nijednu neočekivanu naknadu pri ispo-

ruci robe. Ako elektroničko sučelje nije registrirano u IOSS-u, 

kupac mora platiti PDV i obično naknadu za carinjenje koju 

prijevoznik naplaćuje u trenutku uvoza robe u EU-u.

	 Što je sustav „sve na  
jednom mjestu” za uvoz 
(IOSS)?

Kada se elektroničkim sučeljem prodavatelju omogućuje 

prodaja uvezene robe na daljinu i roba:

	 otprema se ili prevozi iz područja izvan EU-a u trenutku 

prodaje;

	 otprema se ili prevozi u pošiljkama čija vrijednost ne 

premašuje 150 EUR;

	 ne podliježe trošarinama (obično se odnosi na alkoholne 

ili duhanske proizvode).

Smatra se da je prodaja uvezene robe na daljinu omogućena 

putem elektroničkog sučelja kada se putem njega omogući 

komunikacija kupca i prodavatelja, a konačni je ishod pro-

daja robe tom kupcu.

	 Kada je elektroničko sučelje 
odgovorno za plaćanje 
PDV-a za prodaju uvezene 
robe na daljinu?

SVE ŠTO TREBATE  
ZNATI O SUSTAVU 
„SVE NA JEDNOM MJESTU”  
ZA UVOZ (IOSS)
Informacije o elektroničkim sučeljima koja omogućuju prodaju

Od 1. srpnja 2021. ukinut će se oslobađanje od poreza na 

dodanu vrijednost (PDV) za uvoz robe u EU čija vrijednost 

ne premašuje 22 EUR. Zbog toga sva roba uvezena u EU 

podlijegat će obvezi plaćanja PDV-a. Ako se prodaja robe 

kupcima u EU-u omogućuje putem elektroničkog sučelja, 

smatra se da je elektroničko sučelje izvršilo prodaju i 

načelno je odgovorno za plaćanje PDV-a.

Sustav „sve na jednom mjestu” za uvoz (IOSS) uveden je 

radi omogućivanja i pojednostavnjenja prijave i plaćanja 

PDV-a za prodaju na daljinu uvezene robe čija vrijednost 

ne premašuje 150 EUR.

Što se mijenja od 1. srpnja 2021.?

IOSS-OM SE OMOGUĆUJE 
NAPLATA, PRIJAVA I 
PLAĆANJE PDV-A

Pojednostavnjena e-trgovina

Nova  
pravila o PDV-u  
održiva u budućnosti
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Prodaja na daljinu robe uvezene iz 
trećih zemalja ili trećih područja odnosi 
se na isporuke robe koju dobavljač/
prodavatelj otprema ili prevozi ili koja 
se u njegovo ime otprema ili prevozi, 
uključujući kada dobavljač neizravno 
sudjeluje u prijevozu ili otpremi robe, 
kupcu u državi članici.

Elektroničko sučelje treba tumačiti 
kao širi koncept kojim se omogućuje 
komunikacija dvaju neovisnih sustava 
ili sustava i krajnjeg korisnika s pomoću 
uređaja ili programa. Elektroničko 
sučelje može biti web-mjesto, portal, 
pristupnik, mjesto trgovanja, aplika-
cijsko programsko sučelje (API) itd.

Posrednik je oporeziva osoba s 
poslovnim nastanom u EU-u. Osoba 
mora ispuniti obveze utvrđene u 
IOSS-u, uključujući prijavu i plaćanje 

PDV-a za prodaju uvezene robe 
na daljinu. Predstavnik će primiti 
identifikacijski broj za IOSS za svaku 
oporezivu osobu za koju je posrednik 
imenovan.

Oporezive osobe bez poslovnog 
nastana u EU-u trebaju imenovati 
posrednika kako bi mogle 
upotrebljavati IOSS. Druge oporezive 
osobe mogu imenovati posrednika, ali 
nisu dužne to učiniti.

Države članice EU-a su Austrija, 
Belgija, Bugarska, Hrvatska, Cipar, 
Češka, Danska, Estonija, Finska, 
Francuska, Njemačka, Grčka, Mađarska, 
Irska, Italija, Latvija, Litva, Luksemburg, 
Malta, Nizozemska, Poljska, Portugal, 
Rumunjska, Slovačka, Slovenija, 
Španjolska i Švedska. 

Pojmovnik

  Više informacija na https://ec.europa.eu/vat-ecommerce

Elektronička sučelja registrirana u IOSS-u platit će kupcu u 

državi članici EU-a naplaćeni PDV za prodaju umjesto stvarnog 

prodavatelja. Stopa PDV-a jest ona koja se primjenjuje u 

državi članici EU-a u koju se roba isporučuje. Informacije o 

stopama PDV-a u EU-u dostupne su na web-mjestu Europske 

komisije1 i web–mjestima nacionalnih poreznih uprava..

1	 https://ec.europa.eu/taxation_customs/tedb/vatSearchForm.html

	 Kako IOSS funkcionira?

Od 1. travnja 2021. elektroničko sučelje može se registri-

rati putem portala IOSS bilo koje države članice EU-a. Ako 

elektroničko sučelje nema poslovni nastan u EU-u, obično 

je potrebno da imenuje posrednika s poslovnim nastanom 

u EU-u za ispunjavanje obveza plaćanja PDV-a kako je 

utvrđeno u IOSS-u.

Ta registracija za IOSS vrijedi za svaku prodaju uvezene robe 

na daljinu kupcima u EU-u.

	 Kako se elektroničko sučelje 
može registrirati za IOSS?

	 navesti/prikazati iznos PDV-a koji kupac u EU-u treba 

platiti najkasnije u trenutku dovršetka postupka narudžbe;

	 osigurati naplatu PDV-a od kupca za isporuku svake primje-

njive robe čije je konačno odredište država članica EU-a;

	 ako je to moguće, navesti na računu cijenu koju kupac 

plaća u eurima;

	 podnijeti elektroničku mjesečnu prijavu PDV-a putem 

portala IOSS države članice u kojoj je elektroničko sučelje 

registrirano za IOSS;

	 Koje su obveze elektroničkog 
sučelja koje upotrebljava 
IOSS?

	 izvršiti mjesečno plaćanje PDV-a navedenog u prijavi 

PDV-a državi članici u kojoj je elektroničko sučelje regi-

strirano za IOSS;

	 čuvati evidencije o svakoj primjenjivoj prodaji u IOSS-u 

koju elektroničko sučelje omogući tijekom sljedećih 10 

godina;

	 surađivati sa stvarnim prodavateljem robe kako bi se 

osiguralo da informacije potrebne za carinjenje u EU-u, 

uključujući identifikacijski broj za PDV-u u IOSS-u, budu 

pružene carini EU-a gdje će se roba uvesti.

Elektroničko sučelje ne treba naplatiti i/ili prijaviti 

PDV za prodaju uvezene robe na daljinu u slje-

dećim okolnostima:

	 stvarni prodavatelj prodaje više komada robe 

istom kupcu i ta se roba otprema u pošiljci 

ukupne vrijednosti veće od 150 EUR. Ta će se 

roba oporezivati pri uvozu u državu članicu EU-a.

PRIMJENJUJU SE 
POJEDINE IZNIMKE


